Cum certum sit, nullam oeconomiam priuatam, multo minus publicam sine accurata prouentuum acceptorum et insumptorum supputatione atque sollicita horum quidem imminutione, illorum vero prudenti adauctione diu subsistere aut administrari posse, idem circa oeconomiam quoque Hungariae obseruandum veniret.

Quia vero manifestum est, *plus efferrí, quam inferri pecuniarum*, videndum esset:

I. *Ex quibus id caussis fiat, quae fere huc redeunt:*

1. Principis extra regni gremium habitatio.
2. Instantiarum apud regem extra regnum institutio.
3. Procerum cum ex v. clero, tum magnatibus frequens apud exteros eaque sumptuosa commoratio.
4. Portionalis quanti ex regno ad alias regiones, ab Hungaria toto coelo diuisas exportatio.

5. Militis cum praesidiarii, tum hybernantis parata pecunia non exsolutio.
6. Mercium cum pretiosarum, tum vulgarium copiosior, quam pro statu Hungariae, importatio, quorsum pertinent:
 - a. merces aureae et argenteae ante medium saeculum Hungaris incognitae;
 - b. vniones et pretiosi lapides;
 - c. panni hispanici, anglici, hollandici;
 - d. Materie varii generis sericeae;
 - e. Lintea cum ex lino, tum ex gossypio.
7. Mercatus, regno conuentis, intempestius neglectus.
8. Iudaeorum insana multitudo, qui sicuti principem, sic et subditos mille modis fraudunt, et pecunias ex regno evehunt.
9. Vsurariorum non a Iudaeis tantum, sed Christianis etiam impune patrati excessus.
10. Auara pecuniarum a capitalistis intra cistas detentio atque earum apud exteros elocatio.
11. Immensus in omnibus fere statibus luxus in amictu sumptuoso, victu opiparo etc.
12. Praeopostera cum familiarum singularum, tum ciuitatum etiam oeconomia, et quandoque amplissimarum opum irreparabilis decoctio.

II. *Quomodo huic exportationi obuiam iri possit?*

Existimatur modo sequenti:

1. Si ratio status permetteret, vt princeps saepius in regnum accederet, et in eo commoraretur.
2. Collegia, apud quae instantiae institui solent, non extra, sed in regno degerent.
3. Proceres cum ex v. clero, tum ex magnatibus et nobilibus in regno habitarent, adeoque prouentus suos intra regnum consumerent.
4. Portionale quantum, si fieri posset, intra regnum in vsus principis impenderetur. Quod fieri posset:
5. Si miles praesidiarius et hybernans parata pecunia exsolueretur.
6. Si merces exterae, magis ad luxum, quam necessitatem pertinentes, parcius in regnum inueherentur, puta:
 - a. merces aureae et argenteae nonnisi pro dignioribus;
 - b. si loco panni peregrini substitueretur domesticus, quorsum pertinet:

- α. lanae melioris ab exteris inuectio,
- β. lanae domesticae ad vsus domesticos retentio,
- γ. ouium teneriorum in montibus multiplicatio;
- c. si materiae sericeae intra regnum pararentur, hoc vero fine necessarium foret
 - α. bombycum in regnum inductio,
 - b. fabricarum eo facientium erectio,
 - γ. possent autem bombyces omnibus iis locis ali, quae vineas et moros habent;
 - d. vnionibus vestiri nonnisi nobilioribus permetteretur, atque pretiosi lapides, in ipso regno passim reperibiles, per rerum eiusmodi gnaros colligerentur;
 - e. lintea ex domestico lino praepararentur, sed et fabricae instituerentur, in quibus e gossypio *cattun* praepararetur, Hoc fine requiretur:
 - α. copiosior lini iis locis satio, quibus in potissimum crescit,
 - β. gossypii tempore pacis ex Turcia, alias vero ope *Societatis Mercatoriae Orientalis* et transmarinis regionibus importatio,
 - γ. textorum et tinctorum ab exteris in regnum condignis cum libertatibus adductio,
- 7. Mercaturae certis legibus accuratior, liberior et fructuosior cum exteris et domi institutio.
- 8. Si Iudaei vel e regno maiori parte eiicerentur vel ad certum numerum restringerentur, et strictius coercerentur, forte ratione sequente:
 - a. si vici et oppida commodis locis instituerentur, et Iudaeis habitanda traderentur;
 - b. in iis tamen vicis et oppidis rei summa penes Christianos esset;
 - c. non tam a dominis terrestribus, quam a principe, mediante Consilio instituendo, dependerent;
 - d. familiarum in eiusmodi vicis et oppidis numerus definiretur, neque ultra eum numerum aduentantes acceptarentur, acceptandi certam pecuniae summam cum homagio deponere cogerentur;
 - e. Iudaeis publicas nundinas nonnisi sine praeiudicio mercatorum Christianorum frequentare permetteretur, in ipsorum tamen dictis vicis et oppidis certae quaedam nundinae, a mercatoribus aequae frequentandae, instituerentur.
- 9. Vsurarii, ac inter hos Christiani in primis, postea et Iudaei, secundum latas leges exemplariter punirentur, et, nisi saperent, nouis et strictioribus legibus seuerè circumscriberentur. Posset autem usurariis fraenum injici, si

a. pecunias mutuo dare sine magistratus aut aliarum authenticarum personarum in obligatoriis fienda subscriptione atque legitimi interesse recognitione non permitteretur sub poena amittendi capitalis;

b. omnes praeter istiusmodi authenticas obligationes initi clancularii contractus sub poena, ex parte quidem creditoris amittendi capitalis, ex parte autem debitoris promissi interesse, irriti haberentur.

10. Capitalistae sua capitalia erga publicam principis et regni fidem in oeconomiam regni, sub recognitione legalis interesse, elocare tenerentur. Hoc vero fine necessarium esset

a. vt banco siue thesaurus regni constitueretur, iis legibus, quibus id Viennae, Venetiis, Hamburgi et Amstelodami fieri consuevit;

b. eadem illae pecuniae in publicam regni oeconomiam collocarentur.

11. Luxus publicus legibus sumptuariis coereretur, et quidem:

a. inter status superiores, ne ii inutiles facere[n]t sumptus, sed residuam ex prouentibus pecuniam vel in Banco regni, vel in priuatam oeconomiam prudenter instituendam conferrent;

b. inter status inferiores ne ciues auderent nobiles victu et amictu, si vero magnates, in primis tenuioris fortunae, aemulari.¹

12. Priuatorum oeconomiae a Consilio instituendo quam sollicitissime adtendere[n]tur. Huc faceret:

a. si tutores pupillis, sed saluo tamen iure alieno, a Consilio instituendo ordinarentur;

b. ab his annis singulis rationes strictissime exigerentur;

c. decoctores, siue pupilli essent, siue tutores et curatores, ex dictamine legum patriarum exemplariter punirentur.

III. *Quomodo pecuniae intra regnum augeri possint?*

1. Si liberae regiae montanaeque ciuitates in flore quam optimo conseruarentur; quod foret:

a. si earum libertates et priuilegia a diuis regibus impertita inconcussa permitterentur;

b. electio magistratualium personarum secundum priuilegia vrbium institueretur, neque nisi dignae personae et in vrbe possessionatae ac bene meritae promouerentur;

c. decoctores nefarii et alii malae fidei homines arcerentur;

¹ A *si*-vel kezdődő részben nyilvánvalóan elirással van dolgunk, a helyes szöveg föltehetően a következő: *si vero nobiles, in primis tenuioris fortunae, magnates aemulari.*

d. ad iura ciuitatis capessenda non alii, quam qui annum aetatis vigesimum quartum supergressi, ad minimum a triennali peregrinatione in vel extra regnum instituenda reuersi essent, admitterentur;

e. inter opifices non cooptarentur, nisi [qui] artem, quam didicerunt, rite possent exercere;

f. Iudaei civitates ad quintam usque costam, vbi semel pedem fixerunt, exsugentes, abigerentur, et quaestura in vrbibus solis Christianis exercenda permetteretur;

g. oeconomiae vrbium a Consilio instituendo maxima cum cura adtenderetur, tenerenturque magistratus suas rationes singulis annis exhibere.

2. Si metalla regia omni cura et studio excolerentur; quod fieret:

a. si exteri more diuorum regum per collata ipsis priuilegia in regnum inuitarentur;

b. rerum metallicarum periti sine vlllo respectu ad rerum administrationem adhiberentur;

c. montanae ciuitates a portionali quanto ita liberarentur, vt ratam suam summam in metalli fodinas impendere cogerentur. Aut

d. cultura fodinarum eiusmodi hominibus elocaretur, qui tantum in eas pecuniarum impenderent, quantum necessum esset; quo fine maxime se probaret forte *Orientalis Mercatorum Societas*;

e. ita fieret, vt breui tempore pecuniosum haberemus regnum. Cum enim omnis pecunia alioquin in regnum inuehenda aequale rerum pretium exigat, prouentus certe ex metallis ortus nouam pecuniam in ipso regno procreat. Praeterquam enim, quod pecunia in metalla impensa in regno perpetuo circuletur, sane ex eruto auro et argento noua semper procuditur pecunia.

3. Si fabricae omnis generis metallorum instituerentur, vtpote:

a. *ferr*i ad procudenda omnis generis vtensilia, instrumenta et arma;

b. *cupri* ad praeparanda athena et vasa alia ex cupro praeparari[!] solita;

c. *argenti et auri* ad minimum eum in finem, ne supellectilem auream et argenteam ditiores apud exteros mercari et regnum prouentibus suis priuare haberent necessum;

d. auri ex arena Danubii lotura institueretur, quae res non esset sine grandi prouentu.

4. Si res salinaria, promouendo bono publico, secundum dictamen aequitatis accommodaretur.

5. Si priuata oeconomia maiori cum cura et studio institueretur, et quidem:

a. *rei pecuariae*, quorsum pertinent:

α. boum maiori numero instituenda educatio. Licet enim diues boum sit Hungaria, multis tamen modis ditior reddi valeret,

1. si certis priuilegiis boarii isti oeconomi ad id excitarentur,
2. si modus educandis alendisque bobus commodior monstraretur, quorsum inter prima referri meretur salis pretium vilius,
3. si educati iam boues iusto pretio parataque pecunia e manibus oeconomorum redimerentur, atque redempti mitigatis teloniis et tricesimis e regno per quoslibet regnicolas ad emporia destinanda expellerentur;

β. *equorum copiosior progeneratio*, circa quam eadem, quae circa boum multiplicationem, obseruanda venirent;

γ. *ouium numerosior intertentio*. Oues[!] nimirum vtilissimum pecus est. Sicuti autem duplices in Hungaria oues habemus: *campestres*, quas et *hungaricas*, et *montanas*, quas *slauicas* appellamus, ita posteriorum ratio maior haberi deberet, quia et lanam habent teneriorem, et caseum praebent deliciatorem. Quin et ex Moravia et Bohemia genus hoc ouium adaugeri posset. Atque tunc:

1. lanam tondi et tractari oporteret more exterorum, vt ad panificium esset commodior,
2. caseum ita praeparari, sicut. apud Hollandos, Helvetas et Italos, vt et suauior esset, et durabilior,
3. ad multiplicandum autem genus istud ouium sub certa mulcta prohiberetur, vel etiam impositione alicuius taxae caueretur, ne teneri agnelli ad macella ultra, quam par est, in tanta bubulae copia raperentur;

b. *rei frumentariae fructuosa auctio*. Tametsi enim feracissima frumenti sit Hungaria, longe tamen feracior reddi posset, si:

α. agricolae ad diligentiorum agrorum culturam modis debitis excitarentur. Quod fieret:

1. si a promiscua plebe, quae frumentum suum vendere nequit, portionalis quanti loco tantum frumenti acceptaretur, quantum domus annonariae in regno existentes requirerent,
2. reliquum autem frumentum certo ac iusto, pro annorum ratione, pretio redimeretur et in publica granaria inueheretur,

3. distrahendo autem frumento mercatus cum exteris, puta Hamburgensibus, Hollandis et Anglis, institueretur. *Visa enim frumenti distractione eo maiori industria rustici agros colerent,*

β. in domos annonarias ab exteris frumentum aut farina, nisi in summa annonae caritate, haud inueheretur,

γ. si inutiles operae et quae rusticum reddunt desidem, agricolis prohiberentur, et rei frumentariae cultura eis iniungeretur. Huc pertinet:

1. tabaccae in iis locis cultura, vbi optimum triticum seri potuisset,

2. frumenti item turcici satio immoderata. *Posset autem tabaccae proventus iis locis institui, vbi res frumentaria non eaque feliciter succedit.*

c. *rei vinariae accuratior procuratio.* Tota enim Hungaria, si septentrionaliores comitatus excipiamus, vitifera est, cum tamen vix sexta sui parte vineas colat. Hic igitur elaborandum esset:

α. vt vinearum commodis locis maior numerus consereretur,

β. vinum hungaricum ad externos minoribus sumptibus exportari permitteretur,

γ. exteri ad mercandum vinum hungaricum certis quibusdam immunitatibus inuitarentur;

d. *reliquarum rerum ad oeconomiam pertinentium vberior procreatio et praeparatio.* Huc refero:

α. fructus hortenses varii generis, qui apud externos non reperiuntur,

β. apes et harum beneficio augendum melli- et cerificium,

γ. lini et canabis locis opportunis vberior satio,

δ. butyri maior et fructuosior collectio,

ε. carniū salitarum, vulgo *Pekel Fleisch* dictarum conditura,

φ. corii omnis generis, Moscouitici etiam, in regno praeparatio.

His mediis mirifice regni beneficia et naturalia augeri, et exteri ad mercatus allici possent. Inde dispiciendum porro venit

IV. *Quomodo aucta ea ratione naturalia regni*

siue merces intra regnum natae et paratae *ad externos euehi, et in regnum pecuniae induci possent?* Qua de re ita sentio, et quidem iuxta seriem supra obseruatam:

1. *Inter metalla*, quibus cum fructu carere potest Hungaria, eminet *cuprum*, ad quod mercandum vltro accurrerent exteri. Vbi tamen obseruandum:

a. vt *cuprum*, quod in Hungaria aurum et argentum secum vehit, a nobilioribus istis metallis intra regnum per artis huius gnaros fructuose separaretur;

b. nemini eius mercatus (omnium autem minime, sicuti factum est hucusque, Rascianis, Graecis et Turcis), praeterquam solis foederatis et amicis principis concederetur;

c. reliqua metalla, vti aurum et argentum fructuosius in pecunias, ferrum autem et plumbum in vsus domesticos, fabricis institutis, conuerteretur;

d. possent tamen, excultis vberius metallis, fabricae quoque auri et argenti variae institui, quae non modo ad cultum domesticum sufficerent, sed exteris etiam subuenire possent.

2. *Ex metallorum fabricis* in regno instituendis prouideri de necessariis posset cum toti Hungariae, tum etiam prouinciis incorporatis, id quod mutuam pecuniarum circulationem intra corpus regni maxime regni maxime promoueret.

3. *Res salinaria* aequanimiter administrata non tantum exteras prouincias sublevare posset, sed domesticis quoque necessitatibus, in primis rei pecuariae nimium in modum velificaretur.

4. Quantum denique ad *priuatorum oeconomiam* adtinet, multis modis ea ditari posset Hungariae, et quidem

a. *re pecuria*, atque in primis:

α. *boum mercatu*, ratione forte sequenti:

1. si publica per regnum instituerentur emporia, ad quae statis temporibus regnicolae pecudes suas appellerent, et eo in loco a domesticis et exteris mercatoribus emi possent,

2. domestici mercatores exiguo, exteri autem tolerabili vectigali onerarentur,

3. idem de his cum primis mercatoribus domesticis intelligendum, qui boues ad externos propellunt,

β. idem et de equorum in regno procreatorum mercatu sentien-
dum, ita tamen, vt gymnasia seu scholae et palaestrae equestres intra
regnum instituerentur, in quibus feroces equi condocerentur,

γ. quod autem ad ouilia adinet, posset et iis multum pecuniae
partim in regno detineri, partim in regnum inuehi:

1. detineri quidem per lanificium, si fabricae pannificum
instituerentur, atque sufficienti apparatu instruerentur,

2. inuehi autem ea ratione, si caseus more Hollandorum, Helue-
tarum et Italicorum praeparatus ad externos exportaretur;

b. *re frumentaria* augeri possent in regno pecuniae:

α. si princeps loco tributi pecuniarii a remotioribus rusticis
frumentum acceptaret, idque praeter necessitates publicas in certa
granaria ad Tibiscum, Danubium, Ipolam, Granum, Vagum, Drauum,
Sauum, Muram, Rábczam et alios fluuios nauigabiles instituenda
deportari et exteris mercatoribus vendi faceret,

β. si tempore vilitatis frumenti idem limitato pretio a regnicolis
coemeretur, et in dictis granariis deponeretur,

γ. pro instituenda frumenti distractione cum exteris tractatus
commerciales sancirentur, puta cum Hamburgensibus, Hollandis et
Anglis etc., qui sua frumenta ex Polonia magno cum naufragii periculo
Dantiscanorum ope habere consueuerunt,

δ. quo fine necessaria foret cum intra regnum, facilitandae vec-
turae caussa, fluuiorum per canales opportuno loco instituendos com-
binatio, tum in primis *Oderae* cum *Moraua* per similes canales coniunc-
tio. Ita enim Hungariae in Mare Germanicum vadus aperiretur,

ε. Idem commercium et cum Italis, Neapoli et Venetis, ope Soci-
etatis Mercatorum Orientalis, factis aequae canalibus, institui posset;

c. *re vinaria*. Quia enim placuit semper hungaricum vinum exteris,
spes est, posse cum iis fructuosos mercatus institui. Necessum autem
foret

α. vt vina intra regnum bona fide et pure praeparantur, caste
adseruantur, et incorrupta exteris venum exponerentur, vinorum fal-
satores seuerè punirentur, atque copiosa illa vini passi, *Aussbruch* dicti
praeparatio inhiberetur, adeoque vino communi generosus ille succus,
magno cum mercatus damno, haud subtraheretur,

β. tunc cum nationibus vino carentibus, quales sunt Germani
septentrionales, Hollandi, Angli, Dani, Sueci, Poloni, Russi, commer-
ciorum vini tractatus instituerentur,

γ. eo fine dicta Morauae cum Odera, et Oderae, si id ratio status permitteret, cum Vistula coniunctio multum conferret,

δ. hoc ut fieri posset, excitari oporteret vtriusque partis mercatores ingenti exinde promanatura vtilitate. Certum enim est, solos Anglos et Hollandos Hispanis et Gallis singulis annis ad *nouem milliones pro vino* soluere; cuius pecuniae si vel media aut tertia tantum pars in Hungariam quotannis importaretur, breui ditescere possent regnicolae;

d. quod ad *reliqua naturalia* adinet, utpote

α. fructus hortenses, subleuari his posset, in primis si arefierent, Morauia, Silesia, Bohemia etc.

β. melle et cera subueniri posset ope Societatis Orientalis transmarinis principis nostri prouinciis,

γ. lini et cannabis uberior satio rei nauticae, quam in Mari Dalmatico felicibus auspiciis instituit augustissimus imperator, pro texendis velis et pangendis rudentibus subseruiret. Certum est enim, regiones Europae, quae nauali potentia valent, Turcis et aliis maritimis barbaris singulis annis vltra *tres milliones* pro sola cannabi soluere,

δ. ad easdem maritimas regiones butyrum quoque, caseus, salitae carnes ad classem necessario apparatu instruendam euehi et in pecuniis conuerti possent,